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Общая характеристика работы

Данная диссертация посвящена комплексному исследованию лексики

колдовства, знахарства русских мифологических текстов как культурно значимой

идеографической сферы и важной подсистемы русского языка.

Актуальность исследования

Многие исследования, посвященные анализу традиционной культуры, которые

ведутся в научных центрах России, базируются в том числе на материале народной

демонологии. Сегодня в этой области достигнуты значительные результаты:

опубликованы полевые материалы по некоторым российским регионам, вышел ряд

монографий, энциклопедических, этнодиалектных, этноидеографических словарей,

защищены диссертации. Однако нет обобщающих работ, в которых системно

анализировалась бы лексика, отражающая представления о специфических

мифологических персонажах – людях со сверхъестественными свойствами, а также

связанных с ними злых духах.

Многолетние экспедиции ученых, в том числе автора диссертации, в села и

деревни Пермского края, публикации материалов по мифологии других регионов

показывают устойчивую сохранность веры людей в колдовство, в силу народных

целителей. Эта вера является культурной универсалией, что показано в работах

исследователей, и активно отражается в языке. Наблюдения за языковым воплощением

таких представлений очень востребованы в свете антропоцентрической парадигмы

исследований и могут внести значительный вклад в развитие этнолингвистики.

Актуальность этнолингвистического рассмотрения лексики колдовства,

знахарства русских мифологических текстов обусловлена тем, что этот малоизученный

в данном ключе пласт лексики традиционной духовной культуры кодирует

информацию о подстерегающей человека опасности, исходящей от разных демонов и

людей со сверхъестественными свойствами, а идентификация такого рода явлений и

правила взаимодействия с ними человека, несомненно, являются одной из важнейших

составляющих национальной модели мира.

Актуальность настоящего исследования состоит также в том, что оно направлено

на многоаспектную лингвистическую характеристику лексики колдовства, знахарства,

отражающей представления носителей традиционной культуры об иррациональном, в

данном случае – о людях со сверхъестественными свойствами и связанных с ними

демонах, – как важного фрагмента русской народной языковой картины мира. До сих

пор изучались лишь отдельные группы такой лексики, прежде всего в связи с

конкретными исследовательскими задачами, в ряду других единиц мифологической

сферы. Однако, будучи явлением особого рода, лексика колдовства, знахарства

нуждается в собственном терминологическом определении, которое сегодня

отсутствует (несмотря на длительность истории изучения русской мифологии и

мифологической лексики), в комплексном рассмотрении ее как системы.

Объектом исследования в работе стали связанные со сферой колдовства,

знахарства общерусские и диалектные лексические единицы, функционирующие в

русских мифологических текстах о людях со сверхъестественными свойствами, а

также отраженные в диалектных словарях.
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Предметом исследования являются типологические, семантико-мотивационные,

структурно-семантические и ареальные особенности таких единиц в их взаимосвязи и

принципы лексикографического описания этой лексики.

Цель работы заключается в комплексной характеристике лексики, отражающей

представления о людях со сверхъестественными свойствами и связанных с ними

демонах в русских мифологических текстах, как культурно значимой идеографической

сферы.

Задачи исследования:

1) выявить корпус лексических единиц идеографической сферы «Колдовство,

знахарство», функционирующих в русских мифологических текстах; провести сбор

диалектной и общенародной лексики и фразеологии этой сферы по диалектным

словарям и словарям литературного русского языка, извлечь их из фольклорно-

этнографических сборников, сборников русских мифологических текстов Пермского

края и других территорий;

2) описать систему мифологических персонажей (людей со

сверхъестественными свойствами и связанных с ними злых духов) Пермского края, а

также обозначающую их лексику; выявить типологические особенности наименований

персонажей;

3) представить структуру данной группы лексических единиц на основе

идеографической классификации; произвести этнолингвистическую интерпретацию

описываемого лексического множества; проанализировать роль отдельных

тематических подгрупп этих единиц в мифологическом тексте;

4) охарактеризовать семантико-мотивационное своеобразие лексики колдовства,

знахарства; выявить мотивационные модели, лежащие в основе образования единиц

этой семантической группы; на базе выделенных мотивов номинации сделать выводы

о специфике воплощения представлений о людях со сверхъестественными свойствами

в русской народной языковой картине мира;

5) представить структурные (словообразовательные, синтаксические) модели

лексических единиц изучаемой сферы; охарактеризовать устойчивые смысловые

комплексы как один из типов лексических единиц мифологического текста;

6) описать закономерности ареального распределения названий людей со

сверхъестественными свойствами на территории Пермского края; показать связи

лексики колдовства, знахарства Верхнего и Среднего Прикамья с подобными

единицами других регионов России;

7) рассмотреть историю отражения единиц изучаемой идеографической сферы в

отечественных словарях разного типа; разработать способ лексикографического

описания русской лексики колдовства, знахарства одной региональной традиции;

8) выработать терминологический аппарат, адекватный анализируемой лексике,

сгруппированной на основе идеографического принципа.

Материалом исследования выступают только мифологические тексты, а не все

тексты народной культуры, в которых присутствует лексика колдовства, знахарства.

Такое ограничение материала связано с теоретическими установками автора

диссертации. Тексты разных фольклорных или речевых жанров обладают спецификой

не только на уровне структуры, композиции и содержания (сюжетов и мотивов), но и

на уровне лексики, воплощающей это содержание. Именно поэтому для анализа взяты
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такие материалы, которые являются однородными в жанровом плане. В то же время

можно рассматривать в качестве источника лексики колдовства, знахарства не только

собрания мифологических текстов, но и данные диалектных словарей, поскольку в

ситуации бытового общения (а эта ситуация является главной для порождения

диалектных текстов) в рассказах носителей диалектов часто содержатся сведения о

демонологических явлениях.

Источники материала по Пермскому краю

1. Записи бесед с жителями сельских населенных пунктов Пермского края,

сделанные во время диалектологических и фольклорных экспедиций студентами и

преподавателями ПГНИУ (ПГУ) с 1980-х годов по 2021 год. Эти записи хранятся в

двух архивах филологического факультета: фольклорном архиве при кафедре русской

литературы и в архиве лаборатории региональной лексикологии и лексикографии при

кафедре теоретического и прикладного языкознания. Использованы также данные

архива экспедиционных материалов Отдела истории, археологии и этнографии

Пермского федерального исследовательского центра УрО РАН.

2. Данные фольклорно-этнографических сборников, описывающих

традиционную культуру различных районов Пермского края: «Былички и

бывальщины: Старозаветные рассказы, записанные в Прикамье» (1991), «Нытва:

традиционная культура, язык и фольклор. В помощь этнопедагогу и краеведу. Сборник

полевых фольклорно-этнолингвистических материалов» (2001), «Вишерская старина:

сборник фольклорно-этнографических материалов по обрядовой традиции

Красновишерского района» (2002), «Деревня Монастырь на Каме-реке: сборник

фольклорно-этнографических материалов» (2003), «Юрлинский край: Традиционная

культура русских» (2003), «Куединские былички: мифологические рассказы русских

Куединского района Пермской области в конце ХIХ – первой половине ХХ вв.» (2004),

«Карагайская сторона: народная традиция в обрядности, фольклоре и языке» (2004),

«Усольские древности. Сборник трудов и материалов по традиционной культуре

русских Усольского района конца XIX–XX вв.» (2004), «Земля Соликамская.

Традиционная культура, обрядность и фольклор русских Соликамского района»

(2006), «“В каждой деревне чё-то да разно”: Из кунгурской семейной традиции

(XX век) (2007), «Русские в Коми-Пермяцком округе: обрядность и фольклор.

Материалы и исследования» (2008), «Юсьва – лебединая река. Сборник трудов и

материалов по традиционной культуре жителей Юсьвинского района» (2015).

Авторами-составителями этих сборников являются пермские этнографы, лингвисты,

фольклористы, музейные работники.

3. Материалы диалектных словарей и картотек словарей Пермского края. Были

использованы как готовые словарные статьи, так и фрагменты текстов из

иллюстративной части словарных статей и содержащих такую лексику, которая не

вошла в качестве заголовочных слов в диалектные словари, поскольку она не является

собственно диалектной. Вышло несколько разных по охвату территории региональных

диалектных словарей Пермского края: «Словарь говора д. Акчим Красновишерского

района Пермской области (Акчимский словарь)». Вып. 1–6 (1984–2011), «Словарь

пермских говоров». Т. 1–2 (2000–2002), «Фразеологический словарь пермских

говоров» (2002), «Словарь русских говоров Коми-Пермяцкого округа» (2006),

«Словарь русских говоров севера Пермского края». Вып. 1. (2011), «Словарь русских
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говоров Южного Прикамья». Т. 1–3 (2010–2012), которые стали серьезной

лингвистической базой исследования. В работе использованы также данные картотеки

«Словаря русских говоров севера Пермского края», хранящейся в лаборатории


[…]


края // Филология в XXI веке: методы, проблемы, идеи: мат. Всерос. науч. конф., Пермь, 15 апреля

2014 г. / Отв. ред. Н. В. Соловьева, И. И. Русинова; Перм. гос. нац. исслед. ун-т. Пермь, 2014. С. 266–

271 (0,25 п. л.).

47. Русинова И.И. Восприятие «профессионала» как колдуна, знахаря (по данным пермских

говоров) // Региональное речевое пространство в синхронии и диахронии: мат. Всерос. науч. конф.

13–14 декабря 2013 г. / Ред. Н. В. Логунова, Л. Л. Мазитова. Соликамск: СГПИ (филиал) ПГНИУ,

2014. С. 40–47 (В соавторстве: Гранова М.А.; доля участия – 0,2 п. л.).

48. Русинова И.И. Названия колдуна на карте Пермского края // Этнолингвистика. Ономастика.

Этимология: мат. III Междунар. науч. конф. Екатеринбург, 7–11 сентября 2015 г. / [отв. ред.

Е. Л. Березович]. Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-та, 2015. С. 228–230 (0,15 п. л.).

49. Русинова И.И. Образ нечистой силы, участвующей в обряде инициации колдуна (на

материале мифологических рассказов Пермского края) // Демонология как семиотическая система.

Тез. докл. IV междунар. науч. конф. Москва, РГГУ, 15–17 июня 2016 г. / Сост. и ред. Д. И. Антонов,

О. Б. Христофорова. М., 2016. С. 118–120 (В соавторстве: Боброва М.В., Черных А.В.; доля участия –

0,06 п. л.).

50. Русинова И.И. Мифологические значения слов икота, икотка (по данным говоров

Юрлинского района Пермского края) // Филология в XXI веке: методы, проблемы, идеи: мат.

V Всерос. (с междунар. участием) науч. конф., (г. Пермь, 10 апр. 2017 г.) / Отв. ред. И.И. Русинова;

Перм. гос. нац. исслед. ун-т. Пермь, 2017. С. 270–275 (В соавторстве: Шкураток Ю.А.; доля участия

– 0,22 п. л.).

51. Русинова И.И. К вопросу о принципах подачи в электронном словаре неоднословных

единиц, называющих мифологических персонажей // Цифровая гуманитаристика: ресурсы, методы,

исследования: мат. Междунар. науч. конф. (г. Пермь, 16−18 мая 2017 г.): в 2 ч. / Отв. ред.

С. И. Корниенко; Перм. гос. нац. исслед. ун-т. Пермь, 2017. Ч. 1. С. 80−83 (В соавторстве: Гранова

М.А.; доля участия – 0,1 п. л.).

52. Русинова И.И. Функционирование демононимов в мифологических текстах о людях со

сверхъестественными свойствами (по данным Пермского края) // Демонология как семиотическая

система. Мат. V междунар. науч. конф. Москва, РГГУ, 24–26 мая 2018 г. / Сост. и ред.

45

О. Б. Христофорова, Д. И. Антонов. М., 2018. С. 23–28 (В соавторстве: Боброва М.В.; доля участия –

0,16 п. л.).

53. Русинова И.И. Синтаксические модели устойчивых сочетаний с глаголом знать в русских

мифологических текстах Пермского края // Филология в XXI веке. Вып. 2 (4). 2019. С. 65–71
(0,3 п. л.).

54. Русинова И.И. Ойкать, ахать и охать: семантика причинения магического вреда (по данным

русских диалектных словарей и мифологических текстов) // Этнолингвистика. Ономастика.

Этимология: материалы IV Междунар. науч. конф. Екатеринбург, 9–13 сентября 2019 г. / Отв. ред.

Е. Л. Березович. Ин-т рус. яз. им. В.В. Виноградова РАН, Ин-т славяноведения РАН, Урал. федер.

ун-т. Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-та, 2019. С. 289–291 (0,2 п. л.).

55. Русинова И.И. Материалы по коми-пермяцкой демонологии: монография / Авт.-сост.:

А. В. Кротова-Гарина, Ю. А. Шкураток, А. С. Лобанова, С. Ю. Королёва, И. И. Русинова; Пермский

государственный национальный исследовательский университет. Пермь, 2020. 168 с. (доля участия –

3 п. л.).

56. Русинова И.И. Способы облегчения смерти колдуна (на материале русских

мифологических рассказов Пермского края) // Традиционная культура. 2020. Т. 21, №1. С. 136–148

(1 п. л.).

57. Русинова И.И. Звуковое поведение злых духов, связанных с колдуном (на материале

лексики мифологических рассказов Пермского края) // Лексический атлас русских народных говоров

(Материалы и исследования) 2020 / Отв. ред. С. А. Мызников. Ин-т лингв. исслед. РАН. СПб.: Нестор-

История, 2020. С. 634–645 (0,6 п. л.).

58. Русинова И.И. Названия человека со сверхъестественными свойствами в русских говорах

Пермского края: ареальный аспект // Актуальные проблемы русской диалектологии. Мат. Междунар.

конф. 29–31 окт. 2021 г. / Отв. ред. О. Е. Кармакова. М.: Ин-т рус. яз. им. В.В. Виноградова РАН, 2021.

С. 186–188 (0,2 п. л.).

59. Русинова И.И. Камни в народной магии и медицине русских Пермского края: виды,

названия, способы и правила использования // Традиционная культура. 2021. Т. 22, № 4. С. 27–39

(0,85 п. л.).

60. Русинова И.И. Демонимы в этнодиалектном «Словаре мифологических рассказов

Пермского края» // Лексикография цифровой эпохи: сб. мат. Междунар. симпозиума (24–25 сентября

2021 г.) / Отв. ред. Е. А. Юрина, С. С. Земичева. Томск: Изд-во Том. гос. ун-та, 2021. С. 223–226

(0,2 п. л.).