ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации Русиновой Ирины Ивановны «Лексика колдовства, знахарства русских мифологических текстов как особая идеографическая сфера: комплексное исследование», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.01 – Русский язык

Русская мифологическая лексика издавна привлекает исследователей, и посвященные ей работы неизменно вызывают живой интерес – столь разнообразен и часто непредсказуем мир суеверий и колдовства, столь значим этот языковой пласт для реконструкции традиционной национальной картины мира. И хотя исследований мифологической лексики достаточно много, все же презентуемый в них богатый материал до сих пор не был рассмотрен по-настоящему комплексно и системно. Представленная к защите диссертация блестяще исправляет этот недостаток, обеспечивая себе тем самым и актуальность, и концептуальную новизну.

Новизна обусловлена также точно и строго обусловленным объектом исследования: это идеографическая сфера «Лексика колдовства и знахарства», общерусские и диалектные лексические единицы которой функционируют в русских мифологических текстах о людях со сверхъестественными свойствами. Обращение к текстам позволяет выявить значения привычных слов, употребленных в особом мифологическом значении, что придает материалу удивительную стереоскопичность. Огромную роль здесь сыграл многолетний сбор материала в полевых условиях, проводимый коллективом пермских лингвистов и фольклористов, в том числе и самим автором диссертации, которая во многом вдохновляла и направляла работу в заданном ею направлении. К этому добавляется и широчайший круг письменных источников, диалектных словарей, из которых скрупулезно извлекаются фрагменты мифологических текстов. Один только список источников с непреложной очевидностью обнаруживает, какая махина материала поднята, взвешена и оценена исследовательницей.

Главная же новизна работы – предложенная Ириной Ивановной оригинальная концептуальная модель комплексного анализа мифологической лексики, предполагающая типологический, идеографический, семантико-мотивационный, структурный, ареальный и лексикографический аспекты. Обоснование этой модели со всех необходимой полнотой представлена в первой главе работы, а последующие шесть глав посвящены каждому из шести аспектов описания. Каждый из аспектов исчерпывающе фундирован, терминологически «обустроен» (и среди элементов используемой терминологической системы три термина вводятся автором), подкреплен яркими и широко представленными текстовыми иллюстрациями, при этом многие единицы впервые вводятся в научный оборот. Информативность усилена яркими диаграммами и таблицами, суммирующими количественные данные, а также картами, где представлены ареалы распространения наиболее значимых мифологических лексем. Получается своеобразный магический кристалл-шестигранник, где каждая грань дает новый поворот в рассмотрении исследуемой лексики и добавляет новый штрих к выявлению границ исследуемой идеографической сферы. (Заметим в скобках, что все же кажется, что типологическую и идеографическую систематизацию

можно было бы объединить, ощущается некоторая повторяемость и материала, и выводов.) Особо хочется выделить рассмотрение лексики в структурном аспекте – здесь представлены очень тонкие наблюдения по вопросу о статусе ряда номинативных сочетаний и выделен целый ряд идеографически важных устойчивых словесных комплексов, на которые собиратели нередко просто не обращают внимания.

Венцом проведенной работы, ее логическим завершением стала первая часть «Этнодиалектного словаря мифологических рассказов Пермского края» – коллективный труд, львиная доля которого выполнена соискательницей. Этот словарь уже нашел своих благодарных и восхищенных читателей, но, пожалуй, только прочитав диссертацию, особенно седьмую главу, обосновывающую лексикографическое описание исследуемого материала, в полной мере осознаешь новаторство проделанной работы, понимаешь, откуда эта строгая выверенность дефиниций, эти развернутые иллюстративные текстовые фрагменты, наконец, откуда это ощущение завершенности сбора и системности описания материала. Все эти параметры обусловила реализованная в диссертации модель описания единиц идеографической сферы «Лексика колдовства и знахарства».

Текст диссертации очаровывает своей продуманностью и обстоятельностью. Читая работу, ощущаешь, как возникающие возражения снимаются, а сомнения рассеиваются. Чтобы сохранить верность жанру, позволим себе некоторые мелкие замечания.

1. Не совсем ясно, каковы основания различения помощников и агентов колдунов (с. 182–186). Если посмотреть на словарные значения, то *помощник* – это «тот, кто помогает». (т. е. «**содействует** чему-либо или **способствует** чьей-либо деятельности») и «должностное лицо, помогающее в работе другому, основному работнику, непосредственно ему подчиненное в отношении некоторых обязанностей», агент – «1) **сотрудник** сыскной или разведывательной службы; 2) представитель учреждения, организации и т. п., выполняющий деловые поручения; уполномоченный; 3) **проводник** чьих-л. идей.». Честно говоря, не вижу здесь важной классифицирующей разницы, если отбросить указание на конкретные должностные обязанности.

2. Работа пронизана лингвокраеведческим пафосом (и это прекрасно!), и в каких-то случаях автор склонен видеть те или иные особенности употребления слов как чисто местные. Именно так оценивается слово *вещица* – предполагается, что только в Прикамье ее образы и функции особенно разработаны и вариативны (с. 457–459). Боюсь, что просто никто так тщательно не работал с этим материалом, как это делали пермские коллеги вообще и Ирина Ивановна лично. Так и хочется поехать на Русский Север помучить информантов!

3. Автор довольно часто во введении и в первой главе поясняет: этого мы не делали, это мы не обсчитывали и т. п. Думается, можно было бы об этом и не писать. Но раз уж пишется, хочется увидеть обоснование отказа от тех или иных действий.

4. Приложение 2 носит название «Идеографический указатель», но по сути это перечень, который ни на что не указывает. Возможно, планировалось указать страницы, на которых встречаются те или иные слова?

Естественно, все эти мелочи никак не влияют на общую оценку работы. Перед нами плод многолетнего кропотливого труда, новаторское исследование, достойное продолжение деятельности учеников-последователей профессора Елены Николаевны Поляковой.

Теоретическое значение представленной диссертации заключается в обосновании и детальной разработке алгоритма комплексного анализа лексики определенной идеографической сферы. Несомненна продуктивность использования этой модели для характеристики других идеографических сфер как для мифологической, так и для иной лексики. Конструктивны для разных тематических групп и предложенные принципы лексикографического описания.

Практическая значимость результатов исследования определяется возможностью их использования в вузовских курсах по диалектологии, лингвокраеведению, этнолингвистике и диалектной лексикографии, а также в практике составления специализированных словарей диалектной лексики различных идеографических сфер.

Работа широко апробирована на научных конференциях различного статуса. По теме диссертации осуществлено 60 публикаций, в том числе монография, словарь и 22 статьи в рецензируемых научных журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Автореферат диссертации адекватно и с необходимой полнотой излагает ее содержание.

Все выше сказанное позволяет с уверенностью утверждать, что представленное к защите диссертационное исследование полностью отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям на соискание ученой степени доктора филологических наук (п.п. 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней ВАК РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а его автор, Ирина Ивановна Русинова, заслуживает присвоения искомой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Рут Мария Эдуардовна,
доктор филологических наук (10.02.01 – русский язык),
профессор, профессор кафедры русского языка, общего
языкознания и речевой коммуникации
ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет
имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»
620002, Уральский федеральный округ,
Свердловская область, Екатеринбург, ул. Мира, 19
+7 (343) 375-45-07, rector@urfu.ru

09.09.2022

Подпись *М. Э. Рут*
Заверяю: вед. документовед
С. В. Шурова